Obiectio:  
Solutio

Sobre in  
Hieros.

Excusat  
Hieros.

Gentes fore  
Abrahæ filios.

Fratres, secundum hominem dico, tamen hominis testamentum confirmatum, nemo spernit, aut superordinat.

Apocopen facit apostolus, addendum est enim: Ergo multo minus testamentum dei confirmatum, nemo debet spernere, & superordinare, dicit secundum hominem: ut rudibus Galatis, humana similitudine persuadeat diuina, ut Hieronymus sentit. Verum, meo iudicio, nullus tam eruditus est, qui non egeat huiusmodi similitudinibus in discendo Christo, immo maxime necessarium fuit hoc similitudinis exemplum, alioquin difficilius intelligeres, q̄ Rho. iij. ubi idem tractat sine exemplo huiusmodi, & nodum uidi, qui digne explicaret. Statuamus ergo utrumq; ante oculos, similitudinem, & rem ipsam: & uidebimus quanto iterum argumeto, legis iustitiam expugnet.

O o iij Intendit

Testamentū  
ex quatuor  
conitat.

NOTA

Intendit autem hanc inferre conclusionē. Si iustitia potest haberi ex nobis per legem & opera eius, iam frustranea est promissio benedictio is Abrahæ facta, quia sine ea iusti esse possumus per legem; aut certe, ipsa nō satis est, ut iustificet, si legis iustitia superaddenda est. Et sic testamentū & promissio dei, aut superfluit, aut deficit; ut necesse sit aliud superordinari. Vtrūq; autem detestabilissimū; ergo oppositū uerum, iustitiam legis, neq; necessariā, neq; sufficientem. ecce fortissimū certe argumentū. Videamus itaq;. In omni testamento, est testator, est cui sit testamentū, est ipsūm testamentū, est res quæ testatur, seu legatur; ita hic; Deus est testator, ipse em̄ pmittit & legat. Abraham & semen eius sunt, quibus fit testatio, ut hæredibus dei testatoris. Testamentū est ipsa promissio, Gen̄. xxj. & .xvij. Res testata, est ipsa hæreditas, id est, gratia, & iustitia fidei; scilicet benedictio gentiū in semine Abrahæ. Si ergo gratia, promissiois, & iustitia dei, p̄ Christū exhibita (& sic testamēto dei per mortē suam cōfirmato, immo iam executo & distributo) nō sufficit, nisi & legis iustitiā habeas; Nōne iam testamentū dei, nō nuncupatū modo, sed confirmatū & expletū quoq; ir̄ritum fit, & aliquid ei sup̄ordinatur; quod ne hominis testamento quidē fieri debet. Si autem sufficit gratia, & testamentū dei firmū est, patet iustitiā legis non esse quærendā. Idem Rho. iij. Si qui ex lege sunt, hæredes sunt, exinanita est fides, abolita promissio; quod uidelicet iustitia legis satis esset, nō opus esset fide & gratia Abrahæ promissa. Vides ergo, q̄ digne tractet scripturas apostolus, ita ut impossibile sit eum intelligi ab ijs q̄ de lege ceremoniali tantū eum putant loqui. Nam eodē argumento cōcludit contra iustitiā decalogi, si operibus eius iusti fieri possumus, frustra est fides, & benedictio Abrahæ promissa, in gentes diffundenda, cū sine fide & benedictione illa, simus iusti.

Abrahæ autem dictæ sunt promissiones, & semini eius.

Id est, testamentū dei ad eum dispositū, quod hic promissiones, infra statim testamentū uocat. obserua ergo, quomodo similitudinē per testamētū applicet. promissiones (inquit) dictæ sunt, id est, res legate testamentū. Quæ autē res? Benedictio gentiū in semine eius, id est gratia fidei in Christo, unde sequitur.

Non dicit, in feminibus, quasi in multis, sed quasi in uno, in semine tuo, qui est Christus.

Quasi pro ut

Illud quasi maleponit, melius diceretur, ut in multis, ut in uno, quod t̄i gr̄matici sensus patet. Vide, ut semen Abrahæ significatū docet, Christum; ne iudæi se esse iactarent, in quibus gentes benedicerent, cū tam multi sint, ut certū esse nunquā possit, in quo fieret satis promissioni, iterūq; promissio periclitaretur, & testamentū dei corrueret. Vnum ergo semen oportuit, huic benedictioi dandæ nuncupari; non modo, pro certitudine, sed & pro unitate unius populi dei, ad sectas phibendas. Habes ergo, testatorē, testamentū, rem testamenti, ipsosq; quibus factū est, iam restat, ut confirmet, & confirmatum reueletur ac distribuatur, hoc est, ut gentes eam in Christo benedictionē accipiant.

Hoc autem dico.

Id est, quod intendebam, nunc dico, nunc me explico, & applico.

Testamentū confirmatum a deo in Christum.

Id est, per mortem Christi ratum factum. Ratum autem factum in Christū, id est, ut in Christo tanq; repositum, gentibus distribuatur. Nam per Christū,  
in Christum

in Christū, testamētū dei impletū est, nō em̄ Christus sic mortuus est, ut gratia fidei diffunderet, qua in aliū q̄ Christū crederet, sed in illū ipsum Christum.

(Quæ post quadringentos & triginta annos facta est) lex, non ir-  
ritum facit, ad euacuandam promissionem.

Obscurissime & inuolutissime loquit̄ ap̄tus, pro actu suo. Testamentum (inquit) dei cōfirmatū in Christū, nō debet irritum fieri p̄ legē & iustitiā eius. Fieret autē irritum, & euacuaret promissionē omnino, si eius opera ad iustitiā necessaria forent, tanq̄ p̄missionis gratia nō esset satis, aut impotens, ad iustifi-  
cationē nostri. Quod autē addit, quæ post. cccc. xxx. annos facta est lex, p̄ ta-  
pinosin facere uidet̄ in legē. ac si dicat: Si p̄missio fuisset post legem data, po-  
terat uideri per iustitiā legis merito impetrata. Nunc uero a deo sine legis ope-  
ribus gratia iustitia datur: ut etiā tot annis ante legē, multo magis ante iustitiā  
eius, fuerit p̄missa, nullis merentibus, nullis petentibus, sed sola dei misericor-  
dia gratuito p̄mittēte. Cur ergo lex euacuabit hāc gratiæ p̄missionē, & nūc  
exhibitionē, cum ad utrūq̄ lex nihil fuerit operata? Et Rho. iij. dicit. Sine lege  
manifestata est iustitia dei, immo Rho. iij. cōtra operata est lex, dum iram po-  
tius operatur, & offensiones auget. Absit ergo, ut iustitia innitatur legi, & ope-  
ribus nostris, immo innitatur fidelissimæ p̄missioni dei, qui nō mentit̄: etiā  
si nos per legem peiores & indigniores efficiamur.

NOTA

Iustitia inni-  
tit̄ dei p̄missi-  
sioni.

Nam si ex lege hæreditas, iam non ex p̄missione.

Id est, si iustitia, quæ Abrahæ p̄missa est in benedictione, ex opibus legis, &  
ex nobis est, euacuata & sup̄flua est p̄missio. Nō pōt̄ idē ex nobis, & deo esse:  
cum ipse uerax, nos mendaces simus. Probat hoc uerbo, quod iam dixit, pro-  
missionē non euacuari p̄ legē. Quia (inquit) si ex lege, iam p̄missio euacuatur  
per legē. Sicut & Rho. iij. Si ex lege hæredes, abolita est p̄missio. Tropum  
apostoli satis supra cōmendauit, quod legem, & opa legis, & iustitiā legis, pro  
eodē habet: quod iustitia eiusmodi, nō uolentibus nobis, sed sola lege exigēte  
fiat. Nostri theologi hoc uocāt ex nobis, seu ex uiribus nostris, seu ex puris  
naturalibus: ideo Paulū nequeunt capere, qui legē uidetur accusare.

Promissio  
nō euacuat̄  
per legem.Nostri theo-  
logi Paulum  
nō capiunt.

Abrahæ autem, per rep̄missionem donauit deus.

Non per legē reddidit, sed per gratuitā p̄missionē donauit: cū lex nondum  
esset, multo mīaus lege ueniēte impleuit eādē. Sic habes totū hoc ap̄li argumētū  
Nunc id uidendū, quod legē post. cccc. xxx. annos data est. Supputatur em̄  
anni istī, ab exitu Abrahæ, de terra sua, quando primo accepit promissionem.  
Gen. xij. usq̄ ad exitum filiorū Israel, hoc modo: Abraham. lxxv. anno egres-  
sus est de terra sua. Gen. xij. cētenarius autē genuit Isaac (sic habes. xxv. annos)  
Isaac sexagenarius genuit Iacob & Esau. Gen. xxj. (signa. lx. annos) Iacob no-  
nagenarius genuit Ioseph (xc. annos signa) ut ex Gen. per multa cap. colligit̄,  
Ioseph uixit. cx. annos, Gen. ultimo. Post hunc durauit seruitus Aegypti. lxxv.  
ut Io. Annus ex Philone dicit: tunc Moses natus, cuius anno. lxxx. exierūt fi-  
lij Israel. Igis a. lxxv. anno Abrahæ ad. lxxx. annū Mosi, sunt. cccc. xxx. anni.

Annorū ab  
exitu Abra-  
hæ, ad exitū  
filiorū Israel  
supputatio:  
xxv.  
lx.  
xc.  
cx.  
lxxv.  
lxxx.

Hæc an ita habeāt alij uiderint. Ego cū d. Hiero. sentio dicēte: A multis hæc  
res q̄sita, & nescio an sic inuēta. Credo em̄ apostolū nō ex supputatiōe ista di-  
xisse, sed ex. c. xij. Exodi, ubi dicit̄ habitatio filiorū Israel, q̄ habitauerūt in Aeg-  
ypto fuit. cccc. xxx. annorū. Sic & Stephan⁹ Act. viij. ex Genesi recitās histo-  
riā, ubi. c. xv. Abrahæ de⁹ p̄dicat. cccc. ānos seruiturū semē suū, ipse miscēs utrūq̄  
locum

ATON

Deus mori-  
turus subin-  
dicatur.

locum. cccc. xxx. annos numerat. Illud quoque nota, quod apostolus promissiones dei, testamētū uocat, sicut & alijs locis scripturæ uocant, in quo subobscure indicatit fore, ut deus moreret. Atque ita in promissione dei, tanquam in nuncupato testamēto, simul incarnatio & passio dei intelligeret. Nam ut Heb. ix. Testamētū in mortuis confirmatur. Quare nec dei testamētū confirmari debuit, nisi deus moreretur, ut ibidem de Christo dicit. Idcirco noui testamēti mediator est, ut morte intercedente, repromissionem accipiant. Et hunc esse diem Christi, quem promittente deo, Abraham cognouit & gauisus est. Quod simul concordari potest, quod d. Hiero. in heb. pactū potius quam testamētū haberi dicit. Is pacificus, qui uiuus manet, testatur moriturus. Ita Iesus Christus, deus immortalis fecit pactum, idem simul testamētū, quia futurus mortalis, sicut idē deus & homo, ita idem pactum & testamētum.

Quæstio

Quid igitur lex?

Quia negauit per legem iustitiam haberi, idque satis robustis argumentis stabiluit, iustissime sibi obijci posse uidet, ad quid tum lex ualeat, cum omnis lex propter iustitiā, & bonos mores poni uideatur? Et satis uides, quod de omni lege loquatur, etiam decalogi, per omnia, ut ad Rho. iij. & v.

Solutio.

Propter transgressiones posita est, donec ueniret semen cui promiserat, ordinata per angelos, in manu mediatoris. Mediator autem unus non est, deus autem unus est.

Lex posita est  
ut transgressiones abundarent.

Argumenta  
contra d. Hiero.  
rony.

Quis unquam expectasset talem responsionē, contrariā certe omnibus, qui de utilitate legum sapere & dicere solent: legem dicit positam seu additā & appositā, ut transgressiones abundarent, eodem sensu, quo Rho. v. dicit, lex subintravit ut abundaret delictū. Verū quod d. Hiero. negatiue intelligit, ut per legem transgressiones cohiberent, huic resistit. Primū, quod tum potius, propter iustificationē posita dici debuit: lex enim propter obseruationē ponitur. Secūdo, quod iste sit tropus apostolo familiaris, lex est uirtus peccati, occasio peccati, lex mortis, lex iræ. Sic Rho. iij. lex iram operatur: ubi enim non est lex, nec prauaricatio

NOTA

Ita certe ubi non est prauaricatio, nec remissio: ubi non est remissio, ibi nec salus. Proinde, ut remissio propter salutē, ita prauaricatio propter remissionē, ita lex propter transgressiōnē. Lex ponit peccatū, peccatū remissionē, remissio salutē. Hoc totū, quia sine lege, peccatū mortuū est, & non cognoscitur. Rho. v. & vij. Peccatū erat in mundo, sed non imputabatur usque ad Moysen. Est ergo sensus, lex propter transgressiōnē posita est, ut transgressio sit, & abundet: atque sic per legē, homo in sui cognitionē perductus, quarat manū miserentis dei, qui sine lege, peccatū ignorans, sibi sanus uidetur. Tertio, nec sequētia consonant, donec ueniret semen. Absurdū est enim, transgressiōnē cohiberi, donec Christus ueniat, quasi tum sit non cohibenda, cum apostolus contrariū uoluerit, quod peccatū per legem non solū sit non cohibitū, sed auctum quoque, donec Christus ueniens, peccatū finiret, legē implendo, & gratiā dando, ut Danie. ix. Gabriel dicit. Ut finem accipiat peccatū, & adducat iustitiā sempiterna, ac si dicat: Peccatū sum psit initium in Adam, per legē etiā incrementū, per solū Christū finem accipiet, qui iustitiā adducit, mortuo peccato, sempiternā: ut Psal. cx. & cxj. Iustitia eius manet in seculū seculi. Quarto, nec cum illo conuenit, ergo lex aduersus promissa dei: hoc non inferret, si apud uellet intelligi, legē pro cohibenda transgressiōne positam, quia tum non esset aduersus promissa, sed pro promissis. Nunc uero,

Sensus apud

Peccatū per legē  
auctū, donec  
Christus finiret

NOTA

uero,

ueto, quia peccatū auget, iramq; prouocat, apparet nō prouocare deum ad soluenda, pmissa, sed potius irritare & impedire. Sic intelligendo, cōtextus sibi pulchre cohæret; alioquin tot singas sententias, quot sunt cōstructiones, necesse est. Quinto, qd dicit: In manu mediatoris, quod meo iudicio dicit, quia lex nō sit posita in manu nostra, ut nos eam impleamus; sed in futuri Christi, eam impleri. Quare non ut iustificaret, posita est; sed magis peccatores argueret & manū mediatoris requireret. Resistendū enim fuit humanæ supbiæ, ne filium dei suis meritis incarnatum crederet, & tantæ misericordiæ ingrata fieret. Nūc lege in demerita lapsi, tanto fideliorē & misericordiorē deum amamus quo indignioribus tantā charitatē exhibuit. Nobis em̄ per legem cognitio, soli autē Christo impletio & operatio. Donec ueniret semē, cui promissum erat, id est, in quo benedictio, iustitia, & plenitudo legis danda erat: & transgressiones, quæ p legē erant, non iam cohibendæ, sed extinguendæ, quod p fidem Christi efficit. Iam quæ sequunt, ego apud nullū doctore inuenio explicata: trāsēūt Hiero. Aug. Amb. nihil nisi Christū mediatorē dei & hominū dicentes; nō ostendētes, quæ uerborū sit cōsequentia, aut intelligētia. Porro recentiores etiam aliena hīc cōmīniscunt. Quare pio lectori submitto, quæ ipse meditari possum. Ordinata (inquit) per angelos, in manu mediatoris. Et b. Stephanus q; Act. vii. Qui accepistis legē in dispositione angelorū, & nō custodistis, & Heb. ij. Si em̄, qui p angelos dictus est sermo, factus est firm⁹ &c. Apparet itaq; apostolū uelle, legem esse literam, ideoq; non nisi uirtutē peccati existerē, & ut. ij. Corin. iij. dicit: Litera occidit, spiritus autem uiuificat. Magnum quidem est, per angelos ordinatā esse, sed hoc nihil ad iustitiā: cum angeli nō possint, nec pro nobis eam implere, nec dare id, quo impleatur, id unū possunt, quod ordinante deo, nobis eam tradiderūt. At quoniā ordināte deo, tradita est, nimirū simul datur intelligi, omnino implendā esse; non em̄ angeli autores, sed ministri legis erant, per quos ordine ad nos ueniret. Rumpatur ergo ordo ille, & iam non sit inter deum & hominē mediator angelus, sed ipse qui p angelos ordinat, & nos longe sibi habet, ipse inquā ueniat, & legē nos doceat, cuius uerba erunt spiritus & uitæ uerba. Nihil em̄ proficit, quod nuncios quoscūq; mittit, nisi ipsemet uenerit. Sit ordinata per angelos, sed non in manu angelorū, immo mediatoris alicuius, qui reos per legē absoluat & iustificet. Nam hoc intelligo, In manu mediatoris, ut ipse legem per angelos ordinatam, in potestate habeat solus, non subiectus legi, ut cui ipse nihil debeat, & quem uolet, ab eadē liberet. Nos uero ipsa lex in manu habet, & subiectos per peccatum. Quibus omnibus id uult, impossibile esse, nos per nos saluos fieri, facile autem esse per manum alterius, scilicet mediatoris. Quod si quis putet sic intelligendū, ordinata per angelos in manu, id est, potestate, & imperio mediatoris, non resisto, nisi quis putet simpliciter, per mediatorē intelligi oportere Moysen, q sit mediator ueteris, sicut ad Heb. Christū melioris, & noui testamenti mediatorē appellat. Iam illud: Mediator autē unius non est, ex nomine mediatoris concludit, nos adeo esse peccatores, ut legis opera satis esse nequeant. Si (inquit) lege iusti estis, iam mediatore nō egetis; sed neq; deus, cū sit ipse unus, secū optime cōueniens; Inter duos ergo quæritur mediator, inter deū & hominē, ac si dicat: Impijissima sit ingratitude, si mediatorē reijcitis, & deo qui unus est, remittitis, reijcitis autē, si iustificari potestis ex lege, ita fiet, ut nec uobis mediator esse possit, ut qui nolitis, nec deo, ut qui non egeat. Proinde, iam lex in manu uestra quoq; erit, & non sic ordinata p angelos, ut per mediatorē